ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE IRATI

DECRETO Nº 148/2013 – DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento do Município e dá outras providências.

ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições do seu cargo, em especial o autorizado no Inciso II do Art. 4º da Lei Municipal Nº 771/2012 de 04 de dezembro de 2012 e o parágrafo I do Inciso II do Art.43 da lei Federal Nº 4.320/64:

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto Créditos Adicionais Suplementares no Orçamento do Município, Lei Municipal Nº771/2012, de 04/12/2012, no valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais), conforme discriminação abaixo:

Órgão: 02.00 – GOVERNO MUNICIPAL

Unidade Orçamentária: 02.01 – GABINETE DO PREFEITO
Função: 04 - Administração
Sub-Função: 122 – Administração Geral
Programa: 0003 – GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

Ação: 2.002001 – Gabinete do Prefeito e Controle Interno
Atividade: 2.002001 – Gabinete do Prefeito e Controle Interno
Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas (06).........................R$3.000,00
Órgão: 03.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJ. FAZENDA E REC.HUM

Unidade Orçamentária: 03.01 – ADMINISTRAÇÃO

Função: 04 - Administração

Sub-Função: 122 – Administração Geral

Programa: 0004 – ADMINISTRAÇÃO GERAL E PLANEJAMENTO

Ação: 2.003002– Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras
Atividade: 2.003002 – Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras
Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas (09).........................R$10.000,00

Órgão: 04.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Unidade Orçamentária: 04.01 – EDUCAÇÃO

Função: 12 - Educação

Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 0006 – EDUCAÇÃO

Ação: 2.004000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Atividade: 2.004000 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.19 – Aplicações Diretas (221).......................R$10.000,00

Ação: 2.004001 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Atividade: 2.004001 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental

Natureza da Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.01 – Aplicações Diretas (11).........................R$15.000,00

Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.01 – Aplicações Diretas (13)........................R$  5.000,00

Órgão: 07.00 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade Orçamentária: 07.01 – TRANSPORTES

Função: 26 – Transportes

Sub-Função: 782 – Transporte Rodoviário

Programa: 0012 – ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.010004 – Manutenção das Ativ. da Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos

Atividade: 2.010004 – Manutenção das Ativ. da Secretaria de Transporte, Obras e Serviços Públicos

Natureza da Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas (40).........................R$30.000,00
Natureza da Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.00 – Aplicações Diretas (41).........................R$15.000,00
Art. 2º Os recursos para a abertura dos créditos adicionais suplementares de que trata o artigo anterior, serão utilizados recursos do excesso de arrecadação verificado no exercício, observada a tendência do exercício corrente, no valor de R$ 88.000,00 (Oitenta e oito mil reais).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as demais disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, em 23 de setembro de 2013.

ANTONIO GRANDO
Prefeito Municipal
	Conferido, numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume.

TARCISIO SEHNEM

Secretario de Administração

	Certifico que este documento foi afixado no Mural Publico conforme Portaria 102/2010, nesta data: _______/______/2013, Publicação N º ______/2013.

TARCISIO SEHNEM

Responsável p/ publicação

PAGE